

DRUŽBA ZA AVTOCESTE V REPUBLIKI SLOVENIJI
DARS, d. d.

Dodatek št. 1

k dokumentaciji v zvezi z oddajo javnega naročila

za

**Obnovo ceste in objektov na odseku AC A1 0038/0638 Slovenske Konjice - Dramlje
od km 0.071 do km 6.500**

maj 2024

V skladu s členoma 9. in 10. Navodil ponudniku za izdelavo ponudbe podajamo naslednja pojasnila in spremembe k dokumentaciji v zvezi z oddajo javnega naročila:

Odgovori na vprašanja ponudnikov:

Vprašanje 1: V točki 4.2 d je zahtevano, da mora ponudnik v roku 15 dni po prejemu pogodbe zagotoviti, da bo protihrupno ograjo vgradil subjekt, ki je izvedel najmanj 1000m² protihrupnih ograj na državni cesti ali železnici. Ali pravilno razumemo, da se šteje kot izvedba protihrupne ograje dobava in montaža PHO panelov vključno z globokim temeljenjem? Ali za omenjeno referenco zadostuje že zgolj montaža PHO oblog.

Odgovor: Kot izvedba protihrupne ograje se šteje celotna izvedba temeljev, nosilne konstrukcije ter dobava in montaža panelov.

Vprašanje 2: V točki 4.2e je zahtevan vodja del za področje elektrotehnike, ki mora imeti najmanj eno referenco na področju elektro in strojne opreme v enem ali več cestnih predorih dolžine vsaj 500m. Naj omenimo, da so v zadnjem času veliki medijski pritiski na javna naročila pri katerih se omejujejo pogoji za sodelovanje in postavljajo ozke zahteve. Za primer bi izpostavili, da je železniški predor enako zahteven kot cestni, v nekaterih segmentih izvedbe celo bolj in izvedejo se vsi relevantni varnostni sistemi, ko so tudi predvideni v cestnem predoru. Prosimo, da zahtevano referenco spremenite na način, da bo priznано sodelovanje vodje del, ki je vodil dela v železniškem predoru dolžine najmanj 500m, ki je vključevala najmanj razsvetljavo predora ter videonadzor in nadzorno krmilni sistem oziroma varnostne sisteme.

Odgovor: Referenčni pogoj za vodjo del za področje elektrotehnike iz podčlena 4.2 (e) Navodil ponudniku za izdelavo ponudbe ostaja nespremenjen.

Vprašanje 3: V navodilih ponudniku za izdelavo ponudbe je v poglavju 4.2. Pogoji za sodelovanje v točki c) določeno, da mora imeti ponudnik vsakoletni čisti prihodek od prodaje v letih 2020, 2021 in 2022 v višini najmanj 35.000.000,00 EUR. V primeru predložitve skupne ponudbe, ki jo predloži skupina dveh ali več ponudnikov kot partnerjev, se upošteva čisti prihodek od prodaje vseh partnerjev, pri čemer mora imeti vsak partner letni čisti prihodek od prodaje v letih 2020, 2021 in 2022 v višini najmanj 8.000.000,00 EUR. Naročnika pozivamo, da spremeni referenčno obdobje v katerem mora ponudnik izpolnjevati pogoj in sicer na način, da se upošteva vsakoletni čisti prihodek od prodaje v letih 2021, 2022 in 2023. Izpolnjevanje pogoja v letih 2020, 2021 in 2022 ne predstavlja aktualnega dokazila o poslovni ali finančni stabilnosti ponudnika niti o sposobnosti oz. primernosti izvedbe javnega naročila, saj so informacije o prometu za leto 2023 že na voljo. Menimo, da bi se s spremembo pogoja, v katerem bi se upošteval čisti prihodek od prodaje v letih 2021, 2022 in 2023 v večji meri zagotovilo, da bi naročnik izvedbo del oddal v izvajanje poslovno stabilnemu izvajalcu, saj bi se pri tem upoštevali najbolj aktualni podatki, ki najbolj odražajo trenutno stanje ponudnika. Hkrati s postavljenim pogojem naročnik izključuje tiste gospodarske subjekte, ki v zadnjih treh zaključenih poslovnih letih pred rokom za oddajo ponudb dosegajo zahtevane čiste prihodke od prodaje, vendar pa tega pogoja ne izpolnjujejo za obdobje zadnjih štirih zaključenih poslovnih let. Že Državna revizijska komisija je v odločbi št. 018-297/2011-6 opozorila, »da iz podatkov, ki kažejo poslovne rezultate, ki so odraz stanja in okoliščin v obdobju treh let pred trenutkom ocenjevanja ponudb ali

priznavanja sposobnosti in usposobljenosti ponudnikov, ne morejo biti zagotovilo o tem, ali je ponudnik ekonomsko in finančno sposoben izvesti predmetno javno naročilo». Nadaljnje je iz takšne ugotovitve mogoče izpeljati, da, s tem ko naročnik zahteva izpolnjevanje pogoja v referenčnih obdobjih, ki ne odražajo najbolj aktualnega stanja, in ne zahteva podatkov iz obdobja, ki so najbližje trenutku oddaje javnega naročila in izvedbe javnega naročila, naročnik ne sledi namenu pogoja in še v manjši meri zagotavlja, da bo naročilo izvedel ponudnik, ki je to ekonomsko in finančno sposoben in ima stabilno poslovanje. Poslovni rezultati gospodarskih subjektov se v časovnem razmaku, ki ga določata izpolnitev citiranega pogoja in izvršitev javnega naročila, lahko bistveno spremenijo, zato zahtevani podatek o čistem prihodku od prodaje za leta 2020, 2021 in 2022 ne more biti relevanten za preverjanje sposobnosti in usposobljenosti ponudnika za izvajanje predmetnega javnega naročila, zlasti, kadar so že na razpolago novejši podatki. Dodatno menimo, da je pogoj izkazovanja vsakoletnega čistega prihodka od prodaje v letih 2020, 2021 in 2022 (zlasti, ker so že na voljo novejši podatki za leto 2023) nesorazmeren in omejujoč tudi zaradi dejstva, ker je bila v letu 2020 razglašena epidemija COVID 19, zaradi česar je bilo poslovanje vseh podjetji (tudi gradbenih!) začasno zaustavljeno, po nadaljevanju del, pa se je delo zaradi posledic epidemije (bolniške odsotnosti delavcev, zamude pri dobavi, spoštovanje zaščitnih ukrepov,...) odvijalo bistveno počasneje, kot je bilo to planirano ob začetku izvajanja del. Ustavitev del in onemogočeno napredovanje del skladno s predvideno dinamiko, ki bi omogočala, da podjetje realizira načrtovane projekte, je veliko podjetjem onemogočila, da z realizacijo izpolni predhodno postavljene finančne cilje prihodkov od prodaje za leto 2020. Velika večina projektov se je zato (delno) prenesla v leto 2021, ko imajo vsa gradbena podjetja bistveno višje prihodke od prodaje od leta 2020. Naročnika zato pozivamo, da skladno z načelom gospodarnosti, učinkovitosti in uspešnosti spremeni pogoj za sodelovanje na način, da se upošteva vsakoletni čisti prihodek od prodaje v letih 2021, 2022 in 2023. Naročnik bo s tem zagotovil večjo dostopnost javnega naročila usposobljenim gospodarskim subjektom, kar bo povečalo konkurenco med prejetimi ponudbami in vplivalo tudi na vrednost ponudb. Naročnik bo tako zagotovil gospodarno in učinkovito porabo javnih sredstev, javno naročilo pa bo lahko oddano ekonomsko in finančno sposobnemu ponudniku, ki ima stabilno poslovanje na podlagi najbolj aktualnih rezultatov.

Odgovor: Za leto 2023 še niso na voljo letna poročila vseh gospodarskih subjektov, zato pogoj ostaja nespremenjen.

Vprašanje 4: Prosim objavite svetlobno tehnični izračun.

Odgovor: Svetlobno tehnični izračun je objavljen v Poglavju 9 - Izvlečki iz projektov za izvedbo (PZI), \Poglavje-9\Predor\Elektro strojna oprema, datoteki CDAPGR-7E_M02.pdf in CDAPPL-7E_M02.pdf. Poglavje 9 je dostopno ponudnikom v elektronski obliki na Portalu naročnika DARS d. d., spletni naslov www.dars.si, v rubriki javna naročila; pregled večjih javnih naročil, interna številka javnega naročila 000067/2024.

Vprašanje 5: Prosimo za podaljšanje roka za oddajo ponudb, saj je tako zahtevno ponudbo nemogoče pripraviti v tako kratkem času.

Odgovor: Rok za oddajo ponudb ostaja nespremenjen.

- Vprašanje 6: Pri mostu čez Dravinjo se dviguje samo desna polovica objekta ?
- Odgovor: Nadgradi se celotna konstrukcija mostu v obeh smereh, kot je razvidno iz risbe št. G.240.4 Most VA 0084 (DRAVINJA) Karakteristični prečni prerez v Poglavju 9 – Izvlečki iz projektov za izvedbo (PZI).
- Vprašanje 7: Naročnika pozivamo, da kot ustrezno prizna tudi referenco za novogradnjo ali sanacijo ali rekonstrukcijo železniškega armiranobetonskega premostitvenega objekta na železnici, ki ustrezna vsem gabaritom iz točke 4.2. (d) B (200 m med osmi krajnih opornikov in mim. razpon 25 m vsaj enega polja + dilatacije +ležišča + hidroizolacija). Tehnologija gradnje AB premostitvenega objekta na cestnem ali železniškem objektu je namreč enaka, tako, da je gospodarski subjekt, ki je v preteklosti izvedel AB premostitveni objekt na železniškem omrežju usposobljen izvesti tudi AB premostitveni objekt na cestnem omrežju. Prav tako vsa zaradi obsežnosti projektne dokumentacije in popisa del pozivamo na podaljšanje roka za oddajo ponudbe, saj je rok do 6.6.2024 bistveno prekratek za izdelavo kvalitetne ponudbe. Predlagamo, da se rok podaljša za minimalno 3 tedne.
- Odgovor: Naročnik ne bo spreminjal dokumentacije v zvezi z oddajo javnega naročila.
- Vprašanje 8: Opozarjamo, da je določen rok za postavitev vprašanj in oddajo ponudb neprimeren. Predračun obsega več kot 7000 postavk, pri čemer gre za različne vrste del - gradbena, strojna, električna ... Naročnik pri določanju rokov ni upošteval kompleksnosti javnega naročila in časa potrebnega za preučitev razpisne dokumentacije in postavitev vprašanj. Naročnika pozivamo, da podaljša rok za postavitev vprašanj in s tem rok za oddajo ponudbe.
- Odgovor: Rok za sprejemanje ponudnikovih vprašanj in rok za oddajo ponudb ostajata nespremenjena.
- Vprašanje 9: Naročnika vljudno prosimo za podaljšanje roka za oddajo ponudb za vsaj 30 dni. Rok za oddajo ponudbe je namreč glede na obsežnost popisa del in projektne dokumentacije očitno prekratek. Priprava kakovostne ponudbe zahteva temeljito analizo zahtev projekta ter pridobitev ponudb podizvajalcev in dobaviteljev materialov.. Ker je obseg dela za to naročilo precej obsežen, potrebujemo dodaten čas za izdelavo kakovostne in konkurenčne ponudbe. Dodatno so v istem tednu, v katerem je določen rok za oddajo ponudbe, določeni tudi roki za oddajo ponudb drugih večjih vaših naročil, zaradi česar smo ponudniki zelo obremenjeni in težje pripravimo kakovostne in konkurenčne ponudbe. Naročnik bi s podaljšanjem roka za oddajo ponudbe sledil načelu gospodarnosti javnega naročanja, s čimer zagotavlja gospodarno in učinkovito porabo javnih sredstev in uspešno doseganje ciljev svojega delovanja, določenih skladno s predpisi, ki urejajo porabo proračunskih in drugih javnih sredstev (kar določa tudi ZJN-3). Omogočanje širšega kroga konkurence namreč onemogoča kakršnakoli njena izkrivljanja in s tem kršenje načel, ki veljajo za javno naročanje. V sled navedenemu naročnika pozivamo k upoštevanju predloga.
- Odgovor: Rok za oddajo ponudb ostaja nespremenjen.

Spremembe dokumentacije v zvezi z oddajo javnega naročila:

Poglavje 9 - Izvlečki iz projektov za izvedbo (PZI):

Objavljamo novo Poglavlje 9, iz katerega se iz mape 4-JN za izvedbo-A izloči načrt 3_3A_NGK_GT in doda shema zapor. Novo Poglavlje 9 v celoti nadomešča prvotno objavljeno Poglavlje 9.

Poglavlje 9 je dostopno ponudnikom v elektronski obliki na Portalu naročnika DARS d. d., spletni naslov www.dars.si, v rubriki javna naročila; pregled večjih javnih naročil, interna številka javnega naročila 000067/2024.

DRUŽBA ZA AVTOCESTE V REPUBLIKI SLOVENIJI
DARS, d. d.